
~OSlldek Djl doktorskou disertacnípl"áci Mgr. Petra ,-<:ucery 
~a hranicích modernity: 

Západ a Východ v turecké próze od tanzimatu po hnutí Modrá ... 4natolie 

i\utor předložené disertační práce se zarněfil na dosud tnálo pojedná·vané ténla z oblasti 
tnOdel11í turecké literatury. Zvolil si úsek chronologicky nepfiliš rozsáhlý (od 70. let 19. 
století po 50. léta 20. století), který však zahrnuje několik významn}Tch období 'V celkovém 
'1"'loji moderní turecké společnosti ajejf kultury. 

Ti"i promyšleně, logicky a solidně koncipované části a kapitoly práce sledtt1í postupně 
projev}' 1l1odetnizačn{cb procesů a změn tradiční společnosti, jak jsou ztvwllěny v rozvfjející 
se ronlánové fotlllě 1. za období tanzimm:u, 2. v přechodnétn úseku na přelomu 19. a 20. 
století, a. posléze 3. v kemalistickérn období s vyvrcholením vzniku Turecké republiky. 
Závažné společenské změny autor jednak stnlčně charakterizuje v ú,rodních kapitolách každé 
části,jednakje při vlastní analýze dokládánapfikladech literární tvorby, kdy uvádí díla řady 
spisovatelů náležejících příslušnénlu chronologicko-tetuatickénlu celku. Celé práci předchází 
metodologický ú'vod, v němž autor vychází z řady publikací především zahraničích odborníků 
- historiků, literárních historikií i kulturologů. 

Ke zvolené metodice, ,rěcnému obsahu práce ajejím výsledkům nemám žádné 
poznámky. Mgr. Kučera suverénně zvládá historickou i literární faktografii aterrninologii 
tématu, které dovede vyčerpávajícítn způsobem a čtivě sdělit, a ke btudovan~1tll infotnlačnml 
zdrojŮtTI při~tupuje s tvůrČÍnl ta1entetll. Dokonale využil studijních pobytů 'll zahraničních 
institucích a zpracoval úctyhodné množství m ateriálu, jak teoretických studií a. rnonografif, 
tak originálních literárních děl představo,raných autoni. Vzhledem k tonlU~ že většina 
publikací a literární t'lorby, které jsou v práci citovány, se vyskytlŮe v různých světov)1ch 
jazycích a v turečtině, a to v různých vr~tvách turečtiny od 19. do poloviny 20. &toletí, tnohu 
ze ~nlého hledískane-turkologa pouze ocenit jazykové vybavení l\IIgr. Kučery ajeho precizní 
práci s primárními zdrojL 

Z l' v aver: 
Cíl studia, který si autor disertační práce stanovil, tl. ukázat a zhodnotit obraz Západu a 
Východu 'l tnOdenlí turecké nm'aci daného chronologického úseku, je v předložené 31la1ý'ze 
splněn. Práce předsta'vuje ucelenou monografii, která dokazuje autoro'rtl vysokou odbornou 
úro\reň a. splňuje ,ršechny požada,rky kladené na. doktorskou disertační práci. Po fonnálni 
stránce filá všechny poiadované náležitosti - prohlášeni o smnostatném zpracování, obsah a 
bibliografii, připojeno je résluné ,r angličtině, rovněž teze jsou zpracovány pl--ehledně a 
·výstižně. U bibliografie vyzdvihttii Úfo,reň zpraco'vaného materiálu - 95 titulů románové 
tvorby tureck~Tcb autorit a 154 titulu několikajazyčné odborné literatury. Po stránce obsahové 
je disertační práce Mgr. Petra. f::učety přínosná, původní a objevná, navíc 1.1 nás v kontextu 
studia turecké literatury ojedinělá. V prvním plánu seznamuje s problematikou vzniku a 
pronl ěn rotu ánll v turecké literatuře a na,,1c na pozadí literatury podává nový, kva1ifikovan~7 
pohled na složitý společenský vý·voj 'l zemí, která 'V obecnénl pojetí stctjÍ i geogra1:1cky na 
pomezí Západu a. Východu. Dodávám, 1..e publikace této diserta.ce by významně rozšítila.n3Še 
dosavadní znalosti o kultuře a. literatuře Turecka, nejen pro turkology. 
Bez '1rhrad doporučuji přijmout disertační práci l\fgr. Petra Kučery k obh~obě jako podklad 
k udělení titulu Pll. D. 

\l Praze dne 6. března. 2008. 


